РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН
Собрание депутатов Милютинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 75
13.03.2024 г.                                                                                  ст. Милютинская
О принятии  отчета

об исполнении бюджета

Милютинского сельского поселения

за 2023 год
Рассмотрев решение постоянной комиссии по бюджету, налогам, муниципальной собственности, Собрание депутатов Милютинского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Принять отчет об исполнении бюджета Милютинского сельского поселения Милютинского района за 2023 год по доходам в сумме 19 780,4 тыс. руб., по расходам в сумме 19 221,4тыс. руб.  с превышением доходов над расходами (профицит местного бюджета) в сумме 558,9 тыс. руб. согласно Сведениям о ходе исполнения местного бюджета (приложение 1 к настоящему решению).
        2. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель собрания депутатов -

глава Милютинского сельского поселения                                  А.В. Лукашов

СВЕДЕНИЯ

о ходе  исполнения местного бюджета Милютинского сельского поселения

за 2023 год

 Исполнение местного бюджета за 2023 год составило по доходам в сумме  19780,4  тыс. рублей,  или  104,7  процентов к годовому плану и по расходам в сумме 19 221,4 тыс. рублей, или 99,3 процентов. Профицит по итогам первого квартала составил  558,9 тыс. рублей.

Показатели местного бюджета за 2023г.  прилагаются.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 15168,9 тыс. рублей или  106,7 процентов к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимает  налог на доходы физических лиц  - 4612,1 тыс. рублей или 30,4 процентов.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения  за  2023 год составили 4611,5 тыс. рублей.

Основные направления расходов местного бюджета:

	Наименование показателя
	За 2023 год

	План
	Факт
	%  исполн.
	Отклонение, +/-

	1
	2
	3
	4
	5

	Общегосударственные вопросы
	9 570,8
	9 513,0
	99,4
	-57,8

	Национальная оборона
	299,2
	299,2
	100,0
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	91,2
	91,2
	100,0
	0,0

	Национальная экономика
	1 336,0
	1 261,5
	94,4
	-74,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5 258,0
	5 247,0
	99,8
	-11,0

	Охрана окружающей среды
	65,5
	65,5
	100,0
	0,0

	Образование
	13,1
	13,1
	100,0
	0,0

	Культура, кинематография
	1 893,5
	1 893,5
	100,0
	0,0

	Здравоохранение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Социальная политика
	554,7
	554,7
	100,0
	0,0

	Физическая культура и спорт
	282,7
	282,7
	100,0
	0,0

	Средства массовой информации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 ИТОГО РАСХОДОВ
	19 364,7
	19 221,4
	99,3
	-143,3

В том числе:

1. На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением:

- культуры направлено 1840,0 тыс. руб., что составляет 100,0 процентов к годовым плановым назначениям;

-физической культуры и спорта направлено 276,7 тыс. руб., что составляет 100,0 процентов к годовым плановым назначениям;

2. На финансовое обеспечение выполнения полномочий по культуре (межбюджетные трансферты)  направлено 13,5 тыс. руб., (с 01.12.2024 г.), что составляет 100,0 процентов к годовым плановым назначениям.

Численность работников за 2023 год составила 14 человек, фактические затраты на их денежное содержание равны 8443,8 тыс. рублей. Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления - 8 человек, фактически на их денежное содержание было потрачено 6 240,0 тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Милютинского сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов.

Просроченная кредиторская задолженность за 2023 года отсутствует.

Основными  доходными источниками  бюджета сельского поселения, как и прежде, являются собственные налоговые и неналоговые доходы, их объем составил 15 168,9 тыс. рублей.

Начальник отдела экономики и финансов                                Е.А. Панкова

	Приложение 1

	к Сведениям о ходе исполнения

	 бюджета Милютинского сельского поселения

	за 2023год

	ПОКАЗАТЕЛИ

	местного бюджета за 2023 год

(тыс. рублей)

	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения на год

	Исполнено

	1
	2
	3

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	14 127,2
	15 168,9

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	4 070,0
	4 612,1

	Налог на доходы физических лиц
	4 070,0
	4 612,1

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	2 604,0
	2 190,1

	Единый сельскохозяйственный налог

	2 604,0
	2 190,1

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	4 233,7
	4 892,1

	Налог на имущество физических лиц
	813,7
	893,0

	Земельный налог

	3 420,0
	3 999,1

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	923,9
	1077,7

	Доходы, получаемые  в  виде  арендной  либо  иной платы  за  передачу  в   возмездное   пользование государственного и муниципального  имущества  (за исключением имущества  бюджетных и автономных  учреждений,  а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности

	742,5

164,8

16,6

318,6

318,6

2 017,8

2 017,8

	897,3

163,8

16,6

318,6

318,6

2 017,8

2 017,8

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	4,2
	15,5

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
	4,0
	15,0

	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений
	0,2
	0,5

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	45,0

0,0
	45,0

0,0

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	45,0
	45,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4 681,5
	4 611,5

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	4 732,5
	4 662,5

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 968,0
	2 968,0

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	2 968,0
165,1
	2 968,0

165,1

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

	299,4

0,2

299,2
	299,4

0,2

299,2

	Иные межбюджетные трансферты
	1 300,0
	1 230,0

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	0,0

-51,0

-51,0
	0,0

-51,0

-51,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	18 898,6
	19 780,4

	РАСХОДЫ

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	9 570,8
	9 570,8

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	9 414,2
	9 414,2

	Резервные фонды

Непрограммные расходы органов местного самоуправления Администрации Милютинского сельского поселения

Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0,0

0,0

0,0

	0,0

0,0

0,0

	Другие общегосударственные вопросы

	151,6

	151,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	299,2
	299,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	299,2
	299,2

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	91,2
	91,2

	Обеспечение пожарной безопасности
	35,0
	35,0

	Мероприятия по приобретению материалов и инвентаря для предотвращения пожаров и пожаротушения
	56,2
	56,2

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	1 336,0
	1 261,2

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

Другие вопросы в области национальной экономики
	1 300,0

                    36,0
	1 230,0

                31,5

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	5 258,0
	5247,1

	Жилищное хозяйство
	8,5
	8,5

	Коммунальное хозяйство
	210,4
	210,4

	Благоустройство
	5 039,2
	5 028,2

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	65,5
	65,5

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	65,5
	65,5

	ОБРАЗОВАНИЕ
	13,1
	13,1

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	13,1
	13,1

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	1 893,5
	1 893,5

	Культура
	1 893,5
	1 893,5

	Расходы на проведение экспертизы

Иные межбюджетные трансферты

	40,0

13,5
	40,0

13,5

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	554,7
	554,7

	Пенсионное обеспечение
	554,7
	554,7

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	6.0
	0,0

	Физическая культура

Массовый спорт

	6.0
276,7
	0,0

276,7

	ИТОГО РАСХОДОВ
	18 769,5
	12 627,4

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	-466,1
	558,9

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА
	-466,1
	558,9

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	-466,1
	558,9

	Увеличение остатков средств бюджетов
	-18 898,6
	- 20 722,7

	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-18 898,6
	- 20 722,7

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-18 898,6
	- 20 722,7

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	-18 898,6
	- 20 722,7

	Уменьшение остатков средств бюджета
	19 364,7
	20 163,8

	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	19 364,7
	20 163,8

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	19 364,7
	20 163,8

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений

	19 364,7
	20 163,8

Приложение 2

к Сведениям о ходе исполнения

 бюджета Милютинского сельского поселения

за 2023год

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Милютинского сельского поселения

за 2023 год
(тыс.руб.)

	Направление расходования
	Код бюджетной классификации
	Уточненный план на 2023 год
	Исполнено на 01.07.2023 года
	Остаток средств (ассигнований) резервного фонда

	Направление средств из резервного фонда – на осуществление прочих мероприятий по благоустройству территории (планировка территории) в соответствии с Постановлением Администрации Милютинского сельского поселения №54 от 30.05.2023  «О выделении денежных средств из резервного фонда»

	0503 9910090160 244
	140,0
	140,0
	0,0